

江苏安靠智电股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司财务报表经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告（天衡审字(2024)00264 号），会计师认为公司 2023 年度的会计报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。

一、2023 年度的财务状况综述

指标名称	2023 年实际（元）	2022 年实际（元）	增减幅度
营业收入	958,438,645.23	772,966,378.28	23.99%
营业成本	561,752,449.51	436,574,321.60	28.67%
营业利润	226,733,850.77	189,096,722.88	19.90%
利润总额	226,382,388.10	184,727,987.09	22.55%
归属于上市公司普通股股东的净利润	201,171,328.51	151,409,847.81	32.87%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	162,547,130.45	122,133,694.97	33.09%
归属于母公司所有者权益	2,727,658,054.18	2,520,476,243.58	8.22%
经营活动产生的现金流量净额	85,845,852.08	103,456,669.84	-17.02%
资产总额	3,453,688,458.20	3,433,087,262.58	0.60%
负债总额	710,650,995.53	895,112,403.58	-20.61%

公司 2023 年度实现营业收入 958,438,645.23 元，比上期 772,966,378.28 元增加 23.99%，主要原因系公司智慧模块化变电站和电缆连接件的销售收入增加所致；

公司 2023 年度归属于上市公司普通股股东的净利润 201,171,328.51 元，上期 151,409,847.81 元，同比增加 32.87%，主要原因系公司智慧模块化变电站和电缆连接件的销售收入增加导致毛利润增长；

公司 2023 年度经营活动产生的现金流量净额较 2022 年降低 17.02%，主要

原因系受购买商品、接受劳务支付的现金的增加，公司在 2023 年“销售商品、提供劳务收到的现金”较上年增加 11,478.18 万元，“收到其他与经营活动有关的现金”较上年减少 1,461.27 万元，“购买商品、接受劳务支付的现金”较上年增加 8,987.64 万元，“支付给职工以及为职工支付的现金”较上年增加 686.81 万元，“支付的各项税费”较上年增加 1,536.85 万元，“支付其他与经营活动有关的现金”较上年增加 533.33 万元；

二、资产、负债及所有者权益情况

1、2023 年末资产变动情况

指标名称	2023 年末（元）	2023 年初（元）	增减幅度
货币资金	193,545,908.90	277,687,710.71	-30.30%
应收账款	728,216,450.50	603,390,484.28	20.69%
预付款项	43,718,679.42	48,202,271.30	-9.30%
其他应收款	15,313,207.40	12,135,895.99	26.18%
存货	301,283,693.53	270,585,074.74	11.35%
流动资产合计	2,831,004,856.94	2,969,700,515.88	-4.67%
固定资产	203,052,115.80	168,689,116.21	20.37%
在建工程	159,859,609.38	141,432,022.28	13.03%
无形资产	64,046,346.30	65,680,147.69	-2.49%
长期待摊费用	201,418.92	427,045.86	-52.83%
递延所得税资产	37,897,566.76	30,859,147.20	22.81%
非流动资产合计	622,683,601.26	464,173,756.21	34.15%
资产总计	3,453,688,458.20	3,433,874,272.09	0.58%

2023 年末资产总额为 3,453,688,458.20 元，年初 3,433,874,272.09 元，同比增长 0.58%，其中流动资产 2,831,004,856.94 元，比年初降低 4.67%；非流动资产 622,683,601.26 元，比年初增长 34.15%。具体各项资产增减变动的主要原因如下：

（1）货币资金：2023 年末余额为 193,545,908.90 元，比年初降低 30.30%，主要系银行存款和其他货币资金降低所致；

(2) 应收账款：2023 年末余额为 728,216,450.50 元，比年初增长 20.69%，主要原因系公司销售收入的增加，带来应收账款的增加，同时该部分应收账款未达到收款条件；

(3) 存货：2023 年年末余额为 301,283,693.53 元，比年初增长 11.35%，主要系公司发出商品和在产品增加；

(4) 在建工程：2023 年末余额为 159,859,609.38 元，比年初增长 13.03%，主要系在 2023 年公司地下智能输电创新创业孵化中心及产业化研究院项目投入增加所致；

(5) 无形资产：2023 年末余额为 64,046,346.30 元，比年初减少 2.49%，主要系公司在 2023 年新购软件金额小于本期摊销金额所致；

(6) 长期待摊费用：2023 年末余额为 201,418.92 元，比年初减少 52.83%，主要系公司临时建筑物摊销所致；

2、2023 年末负债变动情况

指标名称	2023 年末（元）	2023 年初（元）	增减幅度
短期借款	83,376,513.98	267,265,138.89	-68.80%
应付账款	268,670,010.45	223,910,723.10	19.99%
合同负债	104,581,995.55	53,530,006.36	95.37%
应付职工薪酬	18,732,918.85	15,857,024.84	18.14%
应交税费	32,493,333.15	41,904,544.49	-22.46%
其他应付款	22,084,116.25	20,544,722.41	7.49%
流动负债合计	636,606,867.54	838,799,949.80	-24.11%
递延收益	34,321,180.47	33,271,223.01	3.16%
非流动负债合计	74,044,127.99	57,044,692.10	29.80%
负债合计	710,650,995.53	895,844,641.90	-20.67%

2023 年 12 月 31 日，公司负债总额 710,650,995.53 元，其中流动负债 636,606,867.54 元，非流动负债 74,044,127.99 元。流动负债主要包括短期借款 83,376,513.98 元，应付账款 268,670,010.45 元，其他应付款 22,084,116.25 元，合同负债 104,581,995.55 元，分别占流动负债的 13.10%、42.20%、3.47%、16.43%。具体各项负债增减变动的主要原因如下：

(1) 短期借款：2023 年末余额为 83,376,513.98 元，比年初降低 68.80%，主要原因系公司归还银行短期借款所致；

(2) 应付账款：2023 年末余额为 268,670,010.45 元，比年初增长 19.99%，主要原因系公司增加的应付账款未达到付款条件所致；

(3) 合同负债：2023 年末余额为 104,581,995.55 元，比年初增长 95.37%，主要原因系 2023 年预收客户货款增加所致；

(4) 应交税费：2023 年末余额为 32,493,333.15 元，比年初降低 22.46%，主要原因系期末公司未交的增值税和企业所得税降低所致；

(5) 其他应付款：2023 年末余额为 22,084,116.25 元，比年初增长 7.49%，主要原因系公司收到供应商支付的投标保证金增加所致。

3、2023 年末所有者权益变动情况

指标名称	2023 年末（元）	2023 年初（元）	增减幅度
股本	167,996,636.00	167,996,636.00	0.00%
资本公积	1,832,713,881.16	1,839,850,960.16	-0.39%
库存股	133,907,336.43	147,003,685.05	-8.91%
盈余公积	83,998,318.00	83,998,318.00	0.00%
未分配利润	776,856,555.45	575,685,226.94	34.94%
归属于母公司所有者权益	2,727,658,054.18	2,520,527,456.05	8.22%
少数股东权益	15,379,408.49	17,502,174.14	-12.13%
所有者权益合计	2,743,037,462.67	2,538,029,630.19	8.08%

资本公积：2023 年末余额为 1,832,713,881.16 元，较年初减少 0.39%，主要原因系员工股权激励达到行权条件解锁所致；

少数股东权益：2023 年末余额为 15,379,408.49 元，较年初降低 12.13%，主要系子公司“河南安靠电力工程设计有限公司”和“江苏安靠智能电站科技有限公司”净利润降低所致。

三、2023 年度利润实现以及期间费用情况

指标名称	2023 年实际（元）	2022 年实际（元）	增减幅度
营业总收入	958,438,645.23	772,966,378.28	23.99%

营业总成本	748,385,780.13	593,007,817.75	26.20%
其中：营业成本	561,752,449.51	436,574,321.60	28.67%
税金及附加	10,443,965.20	9,424,770.66	10.81%
销售费用	54,535,429.54	57,439,700.15	-5.06%
管理费用	49,853,697.86	47,212,783.68	5.59%
研发费用	64,658,531.61	30,833,418.16	109.70%
财务费用	7,141,706.41	11,522,823.50	-38.02%
净利润	199,048,562.86	156,454,377.96	27.22%
归属于母公司股东的净利润	201,171,328.51	151,409,847.81	32.87%

1、利润实现及分配情况

公司 2023 年度实现净利润 199,048,562.86 元，比上年同期 156,454,377.96 元增长 27.22%，未分配利润变动情况如下：上期期末余额 575,685,226.94 元，本期增加金额 201,171,328.51 元，提取盈余公积 0.00 元，分配现金股利 0.00 元，期末金额为 776,856,555.45 元。

2、期间费用情况

(1) 销售费用主要为销售产品的销售服务费、中标服务费、运输费和销售人员的工资及福利费、差旅费等。2023 年度列支 54,535,429.54 元，比 2022 年的 57,439,700.15 元，减少 5.06%，主要系 2023 年销售人员工资薪酬较 2022 年度降低 2,983,252.04 元，同时公司中标服务费较上期降低 1,292,078.07 元，会议招待费用较上期降低 3,152,856.19 元；

(2) 管理费用主要为固定资产折旧费、员工的工资及福利费以及中介机构费等。2023 年度公司共列支管理费用 49,853,697.86 元，比 2022 年的 47,212,783.68 元，增长 5.59%，主要原因系公司在 2023 年度管理人员工资薪酬较 2022 年度增长 3,530,600.12 元；

(3) 研发费用主要为新产品的研究开发费。2023 年度公司共列支研发费用 64,658,531.61 元，比 2022 年 30,833,418.16 元，增长 109.70%。主要系公司在 2023 年度研发材料较上期增长 13,325,740.33 元，2023 年度研发人员工资薪酬较上期增长 4,451,481.16 元，同时公司各类产品试验费用较上期增加 14,881,253.39 元；

(4) 财务费用主要为银行借款利息及汇兑损失。2023 年度共列支财务费用 7,141,706.41 元，比 2022 年的 11,522,823.50 元，降低 38.02%，主要系公司利息支出降低 2,342,106.65 元，利息收入减少 582,958.18 元。

四、现金流量情况

指标名称	2023 年实际（元）	2022 年实际（元）	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	85,845,852.08	103,456,669.84	-17.02%
投资活动产生的现金流量净额	167,394,454.28	-51,885,245.79	422.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-348,858,779.93	42,275,600.83	-925.20%
现金及现金等价物净增加额	-95,617,015.42	93,867,149.81	-201.86%
期初现金及现金等价物余额	264,857,502.56	170,990,352.75	54.90%
期末现金及现金等价物余额	169,240,487.14	264,857,502.56	-36.10%

截止 2023 年 12 月 31 日，公司现金及现金等价物净增加额为-95,617,015.42 元，比 2022 年末 93,867,149.81 元，降低 201.86%。具体变动情况如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上期降低 1,761.08 万元，主要系公司购买商品、接受劳务支付的现金增加所致，公司在 2023 年“销售商品、提供劳务收到的现金”较上期增加 11,478.18 万元，“收到其他与经营活动有关的现金”较上年减少 1,461.27 万元，“购买商品、接受劳务支付的现金”较上期增加 8,987.64 万元，“支付给职工以及为职工支付的现金”较上期增加 686.81 万元，“支付的各项税费”较上期增加 1,536.85 万元，“支付其他与经营活动有关的现金”较上期增加 533.33 万元；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上期增加 21,927.97 万元，主要原因为公司在 2023 年收回闲置募集资金购买理财产品增加所致，主要表现为“收到

其他与投资活动有关的现金”较上期降低 14,690.86 万元，“支付其他与投资活动有关的现金”较上期降低 35,906.76；

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上期减少 39,113.44 万元，主要因为公司在 2023 年“取得借款收到的现金”较上期减少 37,226.1 万元，“偿还债务支付的现金”较上期增长 22,287.5 万元。

江苏安靠智电股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 11 日